
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И 

БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

У правление Ф едеральной службы по надзору в сфере защ и ты  прав  потребителей и 
благополучия человека по К ировской области 

(Управление Роспотребнадзора по Кировской области)
610027, г.Киров, ул.Красноармейская, д.45

Реш ение
по результатам  рассм отрения вопросов, связанны х с исполнением реш ения, 

принятого по результатам  контрольны х (надзорных) м ероприятий

«15» ноября 2024 г. г. К иров

Место рассмотрения: Управление Роспотребнадзора по Кировской области г. Киров, 
ул.Красноармейская, 45.

Я, ведущий специалист-эксперт отдела надзора по гигиене детей и подростков 
Управления Роспотребнадзора по Кировской области Игошина Наталия 
Владимировна, являясь должностным лицом контрольного (надзорного) органа, 
вынесшим решение (предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований № 241 от 13.10.2023), рассмотрев информацию законного 
представителя Истобенской основной школы, с ходатайством о продлении срока 
исполнения п. 1, п. 6, а также материалы профилактического визита, проведенного в 
отношении Истобенской основной школы *

У СТА Н О ВИ Л:

По результатам профилактического визита, проведенного в отношении 
Истобенской основной школы (ИНН 4324005567, ОГРН 1024301004485) по адресу: 
612088, КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, ОРИЧЕВСКИЙ РАЙОН, СЕЛО ИСТОБЕНСК, 
УЛИЦА ТРУДА, 10 было выдано предписание об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований № 241 от 13.10.2023 со сроком исполнения -  
13.10.2024 г.

14.10.2024 в Управление Роспотребнадзора по Кировской области поступила 
информация о выполнении п. 2, п. 3, п. 4 , п. 5 и ходатайство о продлении п. 1, п. 6 
предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 241 
от 13.10.2023 до 13.10.2025г.

О месте и времени рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения 
(предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 
241 от 13.10.2023) Истобенская основная школа извещена надлежащим образом. На 
рассмотрение законный (иной) представитель Истобенской основной школы не 
явился. Считаю возможным рассмотреть вопросы, связанные с исполнением решения 
в отсутствии законного представителя.

Оценив представленные документы и полученную информацию от законного 
представителя Истобенской основной школы прихожу к выводу о частичном 
выполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований № 241 от 13.10.2023г., а именно:



2
П ункт 1 предписания не вы полнен: не проведена внутренняя отделка (стен, 

потолка, пола) в коридоре при спортивном зале, что подтверждается информацией 
директора.

П ункт 2 предписания вы полнен: в учебном кабинете № 13 (начальные классы) 
учебная доска, для работы с которой используется мел, оборудована дополнительным 
источником искусственного освещения, что подтверждается информацией директора, актом 
выполненных работ от 22.01.2024, фотоматериалами.

П ункт 3 предписания вы полнен: учебный кабинет № 17 (компьютерный класс) 
переоборудован в физическую и технологическую лабораторию. Кабинет информатики в 
настоящее время отсутствует представлен приказ № 23/4 от 28.08.2024 «Об исключении из 
образовательного процесса кабинет информатики».

П ункт 4 предписания вы полнен: в учебных помещениях (№ 14, № 13) обеспечено 
использование потолочных светильников с одинаковым светоизлучением люминесцентных 
ламп, что подтверждается информацией директора, актом выполненных работ от 08.11.2023.

П ункт 5 предписания вы полнен: проведена замена санитарно-технического
оборудования в санитарном узле для мальчиков, что подтверждается информацией 
директора, актом выполненных работ от 10.06.2024, фотоматериалами.

П ункт 6 предписания не вы полнен: не обеспечено остекление окон из цельного 
стекла в раздевалках для мальчиков и девочек при спортивном зале, что подтверждается 
информацией директора.

По информации директора в адрес управления образования Оричевского района 
направлялось письмо № 24 от 23.10.2023г о выделении дополнительных бюджетных 
ассигнований, в связи, с чем директор ходатайствует о предоставлении отсрочки по 
исполнению пункта 1 и пункта 6 предписания до 13.10.2025г.

На основании изложенного, оценив представленные документы и полученную 
информацию от законного представителя И стобенской основной ш колы  , руководствуясь 
ст.ст. 29, 93, 94, 95 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением 
Правительства РФ от 30.06.2021 N 1100 "О федеральном государственном санитарно- 
эпидемиологическом контроле (надзоре)" (вместе с "Положением о федеральном 
государственном санитарно-эпидемиологическом контроле (надзоре)")

1). Считать исполненным п.2, п.З, п.4, п. 5 предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований № 241 от 13.10.2023 и прекратить исполнение 
решения в указанной части.

2). О тсрочить исполнение п.1 и п. 6 предписания об устранении вы явлен н ы х 
наруш ений обязательны х требований № 241 от 13.10.2023 до «13» октября 2025г.

В соответствии со ст. 39 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" правом на обжалование решений 
контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц обладает контролируемое 
лицо, в отношении которого приняты решения или совершены действия (бездействие), указанные в нас .г. 4 
с .'Т'Ьо -н! настоящего Федерального закона. Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) 
органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за 
исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими 
предпринимательской деятельности.

РЕШ И Л :

Ведущий специалист - эксперт
отдела надзора по гигиене детей и подростков
«15» октября 7.024 гспа

/Н.В. Игошина



Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его 
должностных лиц осущ естьдяекя в соответствии с г~~г~П 9 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Согласно ч.Б ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба на решение контрольного (надзорного) органа, 
действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, 
когда контролируемое лицо узнало или до.лжно было узнать о нарушении своих прав.

На основании п.1 ч.2 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба на решение Управления 
Роспотребнадзора по Кировской области, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается 
руководителем (заместителем руководителя) Управления Роспотребнадзора по Кировской области (г. Киров, 
ул. Красноармейская, д.45).

С решением ознакомлен _
(законный1 представитель или уполномоченный представитель контролируемого лица)

«____»   2024Г ______________  ________________________
(подпись) (расшифрошка подписи)

Отметка о направлении данного реш ения :_________________________

3

Направлено на электронный адрес: 1ЫоЪ-5с@уапс1ех.ги


